
Cl:6.2.7 2011 / 82
N∙2496 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: EDIFICIO EX CASERMA MARIO MUSSO DI SALUZZO. SEDE ISTITUTO SUPERIORE 
SOLERI-BERTONI. LOTTO A: REALIZZAZIONE NUOVE SEDI DIDATTICHE ISTITUTO D'ARTE 
A. BERTONI 2° LOTTO. CUP I18G11000030005 - LOTTO B: I.I.S. SOLERI – BERTONI C/O 
CASERMA MUSSO DI SALUZZO VIA TRAVERSA DEL QUARTIERE N. 2. INTERVENTI 
COMPLEMENTARI AI LAVORI PREVISTI DALL’INTESA ISTITUZIONALE (FINITURE EDILI ED 
IMPIANTISTICHE PORZIONE DENOMINATA “BASSI FABBRICATI” NELL’AMBITO DELLA 
RISTRUTTURAZIONE GENERALE) CUP I12H19000040003–.  DETERMINAZIONE IMPEGNO 
COMPENSAZIONE PREZZI (COMMA 1 ART. 26 D.L.50/2022) ALL’OPERATORE ECONOMICO 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO VERTICALE TRA EDILVETTA SRL - VIA CAVE 28/1 - 
VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (CAPOGRUPPO) E PEIRA IMPIANTI SRL VIA MONDOVI’ 107 - 
VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (MANDANTE) C.I.G. N. 838659986D

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



 Premesso che
con Determinazione n. 881 del 27/07/2020 venivano riapprovati i progetti esecutivi già approvati 
con Determinazioni dirigenziali n. 563 del 20/05/2020 e n. 595 del 27/05/2020, aventi ad oggetto gli 
interventi per LOTTO A: “Edificio ex caserma Mario Musso di Saluzzo. Sede Istituto Superiore 
Soleri-Bertoni.  realizzazione nuove sedi didattiche Istituto d’Arte A. Bertoni 2° Lotto” CUP 
I18G11000030005 e LOTTO B: “I.I.S. Soleri-Bertoni c/o Caserma M. Musso di Saluzzo - Interventi 
complementari ai lavori previsti dall’Intesa Istituzionale (finiture edili ed impiantistiche porzione 
denominata “bassi fabbricati” nell’ambito della ristrutturazione generale)” CUP I12H19000040003;

contestualmente veniva indetta, per l’esecuzione delle opere, procedura negoziata tramite RDO 
Mepa, previo espletamento di specifica gara tra ditte invitate, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 in 
deroga ex art. 7ter D.L. 22/2020 ed art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020.

Con determinazione n. 1017 del 19/08/2020 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori 
suddetti all'operatore economico Raggruppamento temporaneo verticale tra EDILVETTA SRL con 
sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (capogruppo) e PEIRA IMPIANTI SRL con sede in 
VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (mandante) per un importo netto contrattuale di €. 1.102.598,75 
comprensivo di € 30.264,46 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 10%.

Considerato 
gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti 
energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente 
generale….  i cui stati di avanzamento lavori afferiscono alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 
dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022 sono 
regolamentati e disciplinati al comma 1 dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 convertito dalla L. 
91/2022;

che tale norma prevede che i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari, al netto dei 
ribassi formulati in sede di offerta, siano riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90% 
e debbano essere corrisposti utilizzando, in via prioritaria, nel limite del 50%, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le 
somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione 
della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. 

Che con Deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 2022, n. 3-5435 si è provveduto 
all’aggiornamento del prezzario regionale opere pubbliche.

Visto che
il comma 1 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito dalla L. 91/2022 prevede che gli importi della 
voce imprevisti del quadro economico dell’opera debbano essere utilizzati, in via prioritaria, per i 
maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari come già suddetto;

Considerato che
Il Direttore dei lavori, Ing. Dogliani Claudio, funzionario di questa Amministrazione, ha emesso per:

· il LOTTO A n. 1 Stato di Avanzamento Lavori in data 20/05/2022, aggiornato con 
applicazione del prezzario Regione Piemonte del 26 luglio 2022, ai sensi dell’art. 26 D.L. 
50/2022, per un importo complessivo di € 39.849,35 I.V.A. compresa;

· il LOTTO B n. 1 Stato di Avanzamento Lavori in data 20/05/2022, aggiornato con 
applicazione del prezzario Regione Piemonte del 26 luglio 2022, ai sensi dell’art. 26 D.L. 
50/2022, per un importo complessivo di € 30.166,63 I.V.A. compresa;

Rilevato che
nei quadri economici delle opere alla voce “imprevisti” erano state accantonate le cifre di:
 

· € 2.900,00 sul lotto denominato: EDIFICIO EX CASERMA MARIO MUSSO DI SALUZZO. 
SEDE ISTITUTO SUPERIORE SOLERI-BERTONI. LOTTO A: REALIZZAZIONE NUOVE 
SEDI DIDATTICHE ISTITUTO D'ARTE A. BERTONI 2° LOTTO. CUP I18G11000030005;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



· € 4.270,00 sul lotto ad oggetto: I.I.S. SOLERI – BERTONI C/O CASERMA MUSSO DI 
SALUZZO VIA TRAVERSA DEL QUARTIERE N. 2. INTERVENTI COMPLEMENTARI AI 
LAVORI PREVISTI DALL’INTESA ISTITUZIONALE (FINITURE EDILI ED 
IMPIANTISTICHE PORZIONE DENOMINATA “BASSI FABBRICATI” NELL’AMBITO 
DELLA RISTRUTTURAZIONE GENERALE) – CUP I12H19000040003;

delle quali risulta utilizzabile il 50% di tale importo, ovvero € 1.450,00 sul LOTTO A ed € 2.135,00 
sul LOTTO B, come da D.L. 50/2022 art. 26 comma 1. 

Si rende
necessario impegnare, ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito dalla L. 
91/2022, l’importo di:

· € 1.318,18 oltre I.V.A. al 10% per un importo complessivo di € 1.450,00 a favore 
dell’operatore economico Raggruppamento temporaneo verticale tra EDILVETTA SRL  
con sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (capogruppo) e PEIRA IMPIANTI SRL con sede 
in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (mandante), quale quota parte inerente la compensazione 
prezzi sugli Stati di Avanzamento lavori emessi in data 20/05//2022 e afferenti a 
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 al 
31/07/2022 relativamente al LOTTO A;

· € 1.940,91 oltre I.V.A. al 10% per un importo complessivo di € 2.135,00 a favore 
dell’operatore economico Raggruppamento temporaneo verticale tra EDILVETTA SRL  
con sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (capogruppo) e PEIRA IMPIANTI SRL con sede 
in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (mandante), quale quota parte inerente la compensazione 
prezzi sugli Stati di Avanzamento lavori emessi in data 20/05/2022 e afferenti a lavorazioni 
eseguite e contabilizzate nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 al 31/07/2022 
relativamente al LOTTO B.

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1667 del 21/10/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettricoCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di impegnare, ai sensi ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito dalla L. 
91/2022, la quota parte inerente la compensazione prezzi sugli Stati di Avanzamento lavori 
emessi in data 20/05/2022 e afferenti a lavorazioni eseguite e contabilizzate nel libretto delle 
misure dal 1° gennaio 2022 al 31/07/2022 all’operatore economico Raggruppamento 
temporaneo verticale tra EDILVETTA SRL  con sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) 
(capogruppo) e PEIRA IMPIANTI SRL con sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (mandante) 
per un importo netto di:

· € 1.318,18 oltre I.V.A. al 10% per un importo complessivo di € 1.450,00 relativamente al 
LOTTO A

· € 1.940,91 oltre I.V.A. al 10% per un importo complessivo di € 2.135,00 relativamente al 
LOTTO B

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 3.585,00 
(I.V.A. compresa) a favore dell’operatore economico Raggruppamento temporaneo verticale 
tra EDILVETTA SRL con sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (capogruppo) e PEIRA 
IMPIANTI SRL con sede in VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (mandante), trova copertura 
all’interno dei quadri economici delle opere ed è stata individuata sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile; 

Creditore Oggetto
Importo 

Impegno
Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

Compensazione 
prezzi di cui all’art. 26 
del D.L.50/2022 
nell’ambito del 
progetto: EDIFICIO 
EX CASERMA 
MARIO MUSSO DI 
SALUZZO. SEDE 
ISTITUTO 
SUPERIORE 
SOLERI-BERTONI. 
LOTTO A: 
REALIZZAZIONE 
NUOVE SEDI 
DIDATTICHE 
ISTITUTO D'ARTE A. 
BERTONI 2° LOTTO. 
CUP 
I18G11000030005.
 (IMPREVISTI)

€ 1.450,00

OPERA 654 ( 

00459)

04022.02.8610

0000

 “Acquisizione 

di beni immobili 

e lavori relativi 

ad edilizia 

scolastica”

Bilancio 2022

Proventi 

patrimoniali

€ 1.450,00 0 0

Raggruppamento 

temporaneo verticale 

tra

 EDILVETTA SRL – Via 

Cave 28/1 – 

VILLANOVA 

MONDOVI’ (CN) 

(capogruppo) 

(CF e PIVA 

00408080042)

e 

PEIRA IMPIANTI SRL 

Via Mondovì 107 – 

VILLANOVA 
Compensazione 
prezzi di cui all’art. 26 

OPERA 1106 ( 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



MONDOVI’ (CN) 

(mandante) 

(CF e PIVA 

02837520044)  

del D.L.50/2022 
nell’ambito del 
progetto:I.I.S. SOLERI 
- BERTONI C/O 
CASERMA MUSSO 
DI SALUZZO VIA 
TRAVERSA DEL 
QUARTIERE N.2
LOTTO B:
 INTERVENTI 
COMPLEMENTARI AI 
LAVORI PREVISTI 
DALL'INTESA 
ISTITUZIONALE 
(FINITURE EDILI ED 
IMPIANTISTICHE 
PORZIONE 
DENOMINATA 
"BASSI FABBRICATI" 
NELL'AMBITO DELLA 
RISTRUTTURAZION
E GENERALE) - CUP 
I12H19000040003
 (IMPREVISTI)

€ 2.135,00

00913)

04022.02.8610

0000

 “Acquisizione 

di beni immobili 

e lavori relativi 

ad edilizia 

scolastica”

Bilancio 2022

AVANZO DI 

AMMINISTRA

ZIONE

€ 2.135,00

TOTALE € 3.586,00 € 3.585,00

che presenta la necessaria disponibilità finanziato per

· Proventi Patrimoniali per € 38.000,00;

· Avanzo di Amministrazione per € 230.000,00

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura. 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Dogliani Claudio per il LOTTO A, mentre per il 
LOTTO B è individuato nella persona dell’Arch. Schianchi Luisa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: EDIFICIO EX CASERMA MARIO MUSSO DI SALUZZO. SEDE ISTITUTO 
SUPERIORE SOLERI-BERTONI. LOTTO A: REALIZZAZIONE NUOVE SEDI DIDATTICHE 
ISTITUTO D'ARTE A. BERTONI 2° LOTTO. CUP I18G11000030005 - LOTTO B: I.I.S. SOLERI 
– BERTONI C/O CASERMA MUSSO DI SALUZZO VIA TRAVERSA DEL QUARTIERE N. 2. 
INTERVENTI COMPLEMENTARI AI LAVORI PREVISTI DALL’INTESA ISTITUZIONALE 
(FINITURE EDILI ED IMPIANTISTICHE PORZIONE DENOMINATA “BASSI FABBRICATI” 
NELL’AMBITO DELLA RISTRUTTURAZIONE GENERALE) CUP I12H19000040003–.  
DETERMINAZIONE IMPEGNO COMPENSAZIONE PREZZI (COMMA 1 ART. 26 D.L.50/2022) 
ALL’OPERATORE ECONOMICO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO VERTICALE TRA 
EDILVETTA SRL - VIA CAVE 28/1 - VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (CAPOGRUPPO) E PEIRA 
IMPIANTI SRL VIA MONDOVI’ 107 - VILLANOVA MONDOVI’ (CN) (MANDANTE) C.I.G. N. 
838659986D

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 4958 04022.02.86100000 Fabbricati ad uso 
scolastico

1.450,00 EDILVETTA SRL
Cig: 838659986D
Cup: I18G11000030005

U/S 2022 4959 04022.02.86100000 Fabbricati ad uso 
scolastico

2.135,00 EDILVETTA SRL
Cig: 838659986D
Cup: I12H19000040003

Totale impegni: € 3.585,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



Importo

1.450,0004022.02.86100000 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore EDILVETTA SRL Cod.Fisc. 00408080042 P.Iva 00408080042

CIG 838659986D

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 654 - [00459] -INTESA IST.-ISTITUTO D'ARTE A.BERTONI PRESSO 
EX CASERMA MUSSO DI SALUZZO-REALIZZ.NUOVE SEDITipo Spesa
12 - Imprevisti

Tipo Finanz. 26 - PROVENTI PATRIMONIALI

I18G11000030005CUP

1.450,00Totale:

L'impegno di spesa numero 4958/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4958/2022 del 29/12/2022 "EDIFICIO EX CASERMA MARIO 

MUSSO DI SALUZZO. SEDE ISTITUTO SUPERIORE

SOLERI-BERTONI. LOTTO A: REALIZZ"

autorizzazione Determine 2496/22 del 29/12/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 29 dicembre 2022

���������	
���

���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
 e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________



Importo

2.135,0004022.02.86100000 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore EDILVETTA SRL Cod.Fisc. 00408080042 P.Iva 00408080042

CIG 838659986D

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1106 - [00913] - IIS SOLERI-BERTONI C/O CASERMA MUSSO DI 
SALUZZO VIA TRAVERSA DEL QUARTIERE N. 2 -Tipo Spesa
12 - Imprevisti

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I12H19000040003CUP

2.135,00Totale:

L'impegno di spesa numero 4959/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4959/2022 del 29/12/2022 "I.I.S. SOLERI � BERTONI C/O

CASERMA MUSSO DI SALUZZO VIA TRAVERSA DEL QUARTIERE N. 2. INTERVENTI

COM"

autorizzazione Determine 2496/22 del 29/12/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 29 dicembre 2022

���������	
���

���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 29/12/2022.
 e stampato il giorno 02/01/2023.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 02/01/2023. Firma _______________________


